
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/06/2023
Nome allegato: Determinazione RS30.430.2023 del 23.06.2023
proroga tecnica da luglio a settembre 2023 vigilanza DG.pdf
CIG: 7246941CE3;
Nome procedura: Servizio di vigilanza, comprensivo della
gestione del sistema informativo di sicurezza, presso gli immobili
della Direzione generale dell’INPS



 

1 

 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/430 / 2023 del 23/06/2023 

 

Oggetto:  Proroga tecnica dal 1° luglio 2023 al 30 settembre 2023 alla società 

Security Service a r.l.  - Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi 

dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, volta all’affidamento del «Servizio di 

vigilanza, comprensivo della gestione del sistema informativo di sicurezza, presso 

gli immobili della Direzione generale dell’INPS» aggiudicata con Determinazione 

RS30/561/2018 del 13/11/2018. 

Importo complessivo di spesa € 2.460.000,00 IVA inclusa  

CIG: 7246941CE3 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989, n. 88;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994, n. 479, e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii.;   

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale, approvato dal Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 

2005;  

VISTI il Regolamento di organizzazione e l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti;  

VISTO il DPCM del 15 giugno 2023, emanato su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e registrato dalla Corte dei Conti in data 20 giugno 2023, con il quale, nelle more della 

riorganizzazione dell’Istituto ed al fine di assicurarne la continuità amministrativa, alla Dott.ssa 

Micaela Gelera è stato conferito, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 10 maggio 2023, n. 

51,  l’incarico di Commissario straordinario dell’INPS, per la durata necessaria all’adozione delle 

modifiche all’organizzazione dell’Ente e, in ogni caso, fino alla nomina di nuovi organi; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, con il quale, 

è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo Caridi, già dirigente di 1^ fascia 

di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3 novembre 2022, con la 

quale la sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 

Acquisti; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022;  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), relativo al triennio 2023–2025 e, 

in particolare, la sezione “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” e la sottosezione 

“Rischi corruttivi e trasparenza” che, con i relativi allegati, costituisce l’allegato n. 4 del Piano 

medesimo; 

 

VISTA la deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2022, con cui il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 



 

2 

 

ha approvato in via definitiva il Bilancio finanziario generale di competenza e cassa, economico 

patrimoniale generale dell’INPS, per l'anno 2023, di cui alla delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 227 del 17 novembre 2022;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento 

ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016, e relative norme di attuazione; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate eccezioni 

previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 

di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei Contratti Pubblici» entrato in vigore il 

1° aprile 2023; 

DATO ATTO che alla procedura in oggetto, indetta entro il 30 giugno 2023, in forza del combinato 

disposto degli artt. 226, comma 2 e 229, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, si applicano le 

disposizioni di cui al D. lgs. n. 50/2016; 

VISTO il “Regolamento per la costituzione del Fondo di cui all’art. 113, commi 2, 3 e 4, del D.lgs. 

n. 50/2016 e per la disciplina delle modalità di corresponsione degli incentivi per funzioni 

tecniche”, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 123 del 20 luglio 2022; 

 

PREMESSO: 

- Che, l’Istituto ha disposto l’aggiudicazione dell’appalto relativo ai servizi di vigilanza da 

svolgersi presso gli immobili di Direzione generale con Determinazione RS30/561/2018 del 

13/11/2018 in favore della società monosoggettiva SECURITY SERVICE Srl che ha espresso 

l’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del criterio del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

- che è stato stipulato con la richiamata società il relativo contratto per la durata di 36 mesi oltre 

all’opzione di rinnovo per un’annualità, avente decorrenza 1°/07/2019 e scadenza per la data 

del 30/06/2023; 

-che, data l’imminente scadenza del contratto attualmente in essere per la fornitura dei servizi 

di vigilanza presso gli immobili della Direzione generale INPS, si rende necessario, al fine di 

garantire la continuità dei servizi erogati, procedere ad un’estensione della durata del contratto 

attualmente vigente, mediante proroga tecnica, cautelativamente, della durata di tre mesi 

decorrenti dal 1° luglio e fino al 30 settembre 2023, da sottoporre ad espressa clausola risolutiva 

ad nutum a favore dell’Istituto; 

- che con la determinazione n. RS30/020/2023 del 20 gennaio 2023, è stata indetta la procedura 

dei servizi di vigilanza presso gli immobili della Direzione generale, per la spesa complessiva pari 

a € 24.896.245,00 IVA esclusa e a € 30.373.418,90 IVA inclusa, per i 36 mesi di durata 

contrattuale, di cui € 24.798.105,00, IVA esclusa (pari a € 30.253.688,10 IVA inclusa) per servizi 

e € 98.140,00 IVA esclusa (pari a € 119.730,80 IVA inclusa) per oneri di sicurezza da imputare 

al capitolo 5U1104014/06 per gli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025, 2026.ai sensi dell’art. 55 

del D. Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., oltre all’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi; 

-che per il protrarsi delle operazioni di gara in corso, verosimilmente non sarà possibile 

aggiudicare la procedura indetta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento, in 

un unico lotto, dei servizi di vigilanza presso gli immobili della Direzione generale, nell’ambito 

dello SDAPA, effettuare le verifiche previste dall’art.80 del D. Lgs.50/2016 e stipulare il relativo 



 

3 

 

contratto entro il 1° luglio p.v., data in cui sarà giunto a scadenza il precedente contratto di 

vigilanza; 

CONSIDERATO che l’art. 3 comma 8 del contratto in scadenza prevede la facoltà per la Stazione 

Appaltante, in via del tutto eventuale e opzionale, previa insindacabile valutazione interna, di 

prorogare il servizio alla scadenza del contratto, nella misura massima di 12 (dodici) mesi e per 

il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione 

di un nuovo contraente; 

TENUTO CONTO che, in base a quanto disposto al successivo comma 9 del suddetto art.8 del 

contratto vigente, l’Appaltatore sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, 

patti e condizioni di detto contratto, o a condizioni economiche più favorevoli per la Stazione 

Appaltante; 

CONSIDERATO che detta  proroga tecnica da disporsi dal 1° luglio e fino al 30 settembre 2023 

la stessa sarà sottoposta ad espressa clausola risolutiva ad nutum a favore dell’Istituto, senza 

alcuna pretesa a qualsiasi titolo da parte dell’attuale appaltatore e fatto salvo il pagamento delle 

prestazioni eseguite fino a tale data, onde definire le residue fasi di gara a completamento della 

procedura di indizione sopra richiamata, volta all’affidamento dei servizi di vigilanza, tenuto 

conto che l’individuazione di un nuovo contraente, la relativa contrattualizzazione 

dell’aggiudicatario e l’avvio del nuovo servizio di vigilanza nei termini previsti dalla lex specialis, 

non si prevede possa avvenire prima della fine del mese di settembre 2023; 

RITENUTO pertanto di procedere a tale proroga tecnica dei servizi a favore della società Security 

Service Srl, P.I. 01281061000, con sede legale in Roma - via Cristoforo Colombo, 163 - 00147, 

attuale affidataria del contratto, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto ora in essere, 

nelle more dell’espletamento della procedura di gara indetta per i servizi di vigilanza per gli 

immobili della D.G.; 

CONSIDERATO che è stata acquisita per le vie brevi la disponibilità da parte dell’attuale 

affidataria Security Service Srl e fatta salva la successiva formalizzazione, a mezzo PEC, alla 

prosecuzione del servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione generale, alle stesse 

condizioni economiche fino ad oggi applicate; 

CONSIDERATO che gli oneri economici da sostenere per l’affidamento della proroga tecnica del 

servizio in questione per il periodo dall’01/07/2023 al 30/09/2023 ammontano ad € 

2.460.000,00 oneri fiscali inclusi, da imputare sul cap. 5U1104014/06 dell’esercizio finanziario 

2023. Tale importo è computato sui ratei dei corrispettivi maturati per i servizi di vigilanza svolti 

nel primo semestre 2023 e riferiti al contratto vigente, aumentato nel suo valore: dal quinto 

d’obbligo, autorizzato con Determinazione n. RS30/248/2022 dell’1/4/2022,  dalle rivalutazioni 

dell’indice ISTAT finora intervenute, a partire dal secondo anno del contratto ed applicate sui 

corrispettivi, nonché dalle implementazioni dei servizi di vigilanza resesi necessarie e disposte a 

seguito di annessione di immobili, divenuti strumentali e confluiti nella competenza di questa 

Direzione; tutti i servizi di vigilanza finora svolti nei vari immobili sono stati recepiti nelle 

rispettive richieste di forniture  finora sottoscritte essendo un contratto a plafond; 

VISTA la determina RS30/418/2019 del 28/6/2019 con la quale è subentrata la dott.ssa Daniela 

Mazzacori, responsabile del Team acquisti di servizi per il territorio, in qualità di RUP, nelle 

funzioni già attribuite al dirigente dott. Fabio Ciarcia e sono stati nominati come DEC la dott.ssa 

Erica Meddi coadiuvata da due direttori operativi; 

RITENUTO di confermare quale RUP la dott.ssa Daniela Mazzacori, responsabile del Team acquisti 

di servizi per il territorio; 

CONSIDERATO che la spesa complessivamente autorizzata con la determina a contrarre 

n.RS30/020/2023 del 20 gennaio 2023, in riferimento all'importo massimo stimato per 

l’acquisizione dei servizi di vigilanza, oggetto della nuova procedura per la durata contrattuale 



 

4 

 

di 36 mesi comprensivi degli oneri della sicurezza, è pari ad € 30.373.418,90 IVA inclusa, 

corrispondente ad € 24.896.245,00 IVA esclusa, da imputare sui capitoli di spesa 5U1104014/06, 

per gli esercizi finanziari 2023, 2024, 2025, 2026; 

VISTO, come già detto, che per il protrarsi delle operazioni di gara in corso, verosimilmente non 

sarà possibile aggiudicare la procedura indetta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento, in un unico lotto, dei servizi di vigilanza presso gli immobili della Direzione 

generale, nell’ambito dello SDAPA e stipulare il relativo contratto entro il 1° luglio p.v., data in 

cui sarà giunto a scadenza il precedente contratto di vigilanza; 

RITENUTO necessario pertanto rimodulare la spesa, già autorizzata con la determinazione a 

contrarre n RS30/020/2023 del 20 gennaio 2023, relativa all’indizione dell’Appalto specifico 

n.3400894 in ambito SDAPA di Consip, con riferimento al nuovo periodo dall’ 1/10/2023 al 

30/09/2026, e che tale rimodulazione della spesa per il suddetto trimestre ammonta ad € 

2.531.118,24 IVA inclusa, ad invarianza dell’onere contrattuale complessivo pari ad € 

30.473.418,90, riferito a 36 mesi di durata contrattuale; 

DATO ATTO della rimodulazione della spesa sopra descritta, autorizzata con la determinazione 

n. RS30/417/2023 del 16/06/2023;  

CONSIDERATO che la spesa prevista per assicurare la proroga tecnica dell’attuale contratto per 

il trimestre dal 1°/7/2023 e fino al 30/09/2023, da imputare al cap.5U1104014 06 trova capienza 

nel Bilancio di previsione 2023;  

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della presente 

determinazione; 

DETERMINA 

 

di autorizzare la proroga tecnica dei servizi di vigilanza da prestarsi negli immobili strumentali 

di competenza della Direzione generale, per il periodo dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2023, a 

favore della società Security Service Srl affidataria dell’attuale contratto di vigilanza; 

 

di dare atto che detta proroga tecnica è sottoposta a espressa clausola risolutiva ad nutum 

a favore dell’Istituto, senza alcuna pretesa a qualsiasi titolo da parte dell’attuale appaltatore, per 

l’ipotesi dell’individuazione di un nuovo contraente, della relativa contrattualizzazione al nuovo 

aggiudicatario e dell’avvio del nuovo servizio di vigilanza nei termini previsti dalla lex specialis, 

che avvenga prima del 30 settembre 2023 fatto salvo il pagamento delle prestazioni eseguite; 

 

di autorizzare la spesa complessiva di € 2.460.000,00 oneri fiscali inclusi da imputare sul 

cap.5U1104014/06 per l’esercizio finanziario 2023 relativa alla proroga tecnica dei servizi di 

vigilanza per gli immobili di Direzione Generale da prestarsi per il periodo dal 1°luglio 2023 al 

30 settembre 2023; 

 

di confermare come RUP della presente procedura. la dott.ssa Daniela Mazzacori, Responsabile 

del Team Acquisti di servizi per il territorio. 

 

La spesa prevista per la proroga tecnica dal 1° luglio 2023 al 30 settembre 2023, trova capienza 

nel Bilancio di previsione 2023. 

 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Valeria Vittimberga 


